Dagobertus, rex Francorum. Cunibertus, archiepiscopus Coloniensis. Atto, episcopus Metensis. Pipinus, episcopus Spirensis. Arnulphus, dux Austriæ Mosellanicæ. Pipinus, dux Hasbanicæ, majordomus.

IV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo basilica Wormatiensi tradit res juris sui in pago Laudenburgensi; et ejusdem possessiones confirmat, cum immunitatibus (ann. 627).

Dagobertus (*Dagebertus*), rex Francorum. Cunctos nosse volumus, qualiter nos de remedio animæ nostræ et de futura retributione cogitantes, omnino proposuimus in animo (*signo*) nostro, ecclesias Dei de alio die nostris cohæredes facere, et loca sanctorum

^a Quæ sequuntur omnia ipsissimis verbis leguntur in præcedente diplomate. Vide notas nostras ad hoc diploma (*Col.* 501-505).

^b A voce *de hoc*, usque ad *confidimus*, interpolata judicat Cointius, ubi supra, tum quod archiepiscopi titulo, tunc insolito, exornatur Hunibertus (alias Chunibertus); tum quod idem Hunibertus dicitur, cum proceribus *bonum consilium tulisse* regi, simul cum Arnulfo, Metensi anti-tite, qui non nisi post abdicatum ab Arnulfo episcopatum, et ejusdem decessum in eremum, regionum consiliorum particeps fieri cœpit. Verba quæ in diploma temere irrepererunt non agnoscunt auctores Novæ Galliæ Christianæ.

A augmentare. De hoc tulimus bonum consilium procerum nostrorum, Pippini, qui est majordomus, Arnolli, Metensis episcopi, Huniberti, Coloniensis archiepiscopi (*episcopi*), et inde misericordiam Domini consequi, et ejus sanctorum suffragia promereri confidimus^b. Ideo omnes Dei fideles et nostri, præsentibus et futuri, recognoscite (*cognoscite*) qualiter omnes (*omnis*) res juris nostri in pago Laudenburgensi (*Lobedungowe*), et quidquid ad nostram urbem ambulare visum est, et omne quod ad fiscum nostrum hactenus pertinebat, excepto stipe et comitatu, ex eo nihil (*nichil ex eo*) dimittentes, tradimus totum ex integro, magnum et parvum, ad basilicam sancti Petri (add. *et Pauli*) apostoli, (add. *vel cæterorum dominorum*) quæ est in Wormacia civitate constructa, cui præest dominus (*domnus*) vir apostolicus Amandus. Hoc est quod tradimus: civitatem nostram Laudenburg (*Lobedanburg*, palatium nostrum (omitt. *nostrum*), ædificia, mancipia, vineas, terras cultas et incultas, agros, prata, campos, omne (*omnem*) sylvaticum in sylvis Otewalt, cum omni utilitate in omni pago Laudenburgensi (*Lobedungowe*), et undique in intraha (*Jutraha*)^d in pascuis, materiis, aquas aquarumve decursus, piscationibus, quesitis et inquirendis, omne (*omnem*) thelonium, mercatum, et quidquid dici aut nominari potest, sicut prius ad nostrum usum^e ambulare videbatur, sic inantea ad præscriptam basilicam, pro æternæ mercedis augmento possidendum donavimus, et sub integra communitate (*immunitate*) omnia ad eandem basilicam pertinentia præceptione nostra a novo confirmamus, sicuti (*sicut*) priori anno communitatis (*immunitatis*) tuitionem dedimus omnes (*et omnes*) villas, facultates seu abbatias, et quidquid ad ipsam civitatem Wormatiensem aspiciere videtur, ut nullus iudex publicus, nec (*nec ad*) causas audiendo, nec fœda exigendo, nec homines ipsius ecclesie, tam ingenuos quam et servientes distringendo, nullum impedimentum audeat (*audeant*) facere, nisi pro parto (*ad partem*) ipsius ecclesie, vel ipse pontifex Amandus aut successores hoc habent (*habentur*) concessum atque indultum, quieto ordine possidere atque dominari (*dominare*), quod partibus fisci nostri fuit consuetudo reddendi. Et, ut hæc autoritas firmitior sit, manu nostra subscriptionibus subditis illam Jerevimus roborare. Dagobertus (*Dagebertus*), rex Francorum. Godefridus (*Odefridus*) recognovit. Datum (omitt. *Datum*) sub die ij (XI) Kalend. Octobris, anno regni nostri vi^f. Actum Moguntie palatio nostro, feliciter satis.

^e Vide annotationem^e, infra.

^d Schannat, scribit *intransia*, ut in confirmatione hujus privilegii a Carolo magno concessa. Textus Academicæ Theodoro-Palatinae habet *Jutraha*, quod est flumen.

^e Inde colligi potest verba *ad nostrum usum* rectius inscribenda esse, supra, loco, *ad nostrum urbem*.

^f Annus regni Dagoberti 6 concordat cum anno Chr. 627, initio regni sumpto ab anno 622, quo Dagobertus apud Austrasias regnum orsus est. Vid. quæ dicenda sunt (*Infra*, col. 509, not. b, et col. 511, not. c).

V.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo confirmat partitionem bonorum inter Ursinum et germanum ejus Beppolenum^a (ann. 628).

Dagoberethus rex Franc. vir iuluster.

Quotiescumque petitionibus fedilium personarum, in quo nostris fuerint patefacti, eas per singula libenter volumus obaudire, et effectui in Dei nomine mancipari. Atque ideo, vir iuluster et fedelis, Deo propicio, noster Ursinus^b clementie regni nostri petiit, ut de id quod una eum germano suo Beppoleno in divisionis paginam, tam ex successione generi suo Chrodoleuo, quam germano suo Chaimedes quondam, loca quorum vocabola sunt, Ferrarias, Leubaredo villare et Eudoncovilla, seu reliqua facultatem, vel villas illas quod in Roteneo de alode materna per pactionis titulum ad eodem nascuntur pervenisse: hoc est, cum terris, aedificiis, mancipiis, viniis, silvis, pratis, pasenis, aquis aquarumve decuribus, movilebus et immovilebus, vel reliquis rebus seu adjacentiis a l . . . [trium aut quatuor litterarum spatium] pertenentibus, ut dictum est, ad parte sua pervenisset, et hoc ad praesens ricto ordine essent domenati. Unde et pactione pleniore loca, vel de reliquis res, mano prafato germano suo Beppoleno subscripta, vel bonorum rohoracion. . . [desunt circiter syllabæ quatuor]^c se pre manebus habere adfirmat, idemque et vindicionis, quod ab aliquibus homenebus in suprascripta loca porciones alequas visus est con. . . rasse [Sic in tab. æri incisa, Mabillonius legit comparasse] præ manebus, ha-
 C here adfirmat: petiit predictus vir ut nostram ex hoc circa ipsum plinius deberit confirmari præceptio. Cujus postolacione pro rei tueius firmitatem nolue-
 nus denegari, præceptis enim ut quidquid ei

^a Scriptum Merovingicis litteris, in charta Ægyptiaca Mabillonius ex archivo Dionysiano, nunc in archivo regni, k, tab. iv, eruit; æri incisum in Suppl. de re diplomatica exhibuit, tab. n, pag. 70; ac ibidem, pag. 92, litteris vulgaribus curavit typis mandandum. Iterum editum in Annalibus ordinis sancti Benedicti, t. I, append. n, pag. 685; translatum denique, ex editione Mabillonii, in Collect. script. rerum Gallicarum, t. IV, pag. 651, nec non apud Marini, Papiri diplomatici, n. 60; nos eum ipsa tabula a Mabillonio vulgata diligentissime collatum recedimus. Intervals quaedam, que in autographo litteræ obliterata occupabant, punctis designavimus, et intervallo-
 rum spatia notulis inter parentheses inscriptis, ut licuit, definiimus. Signa præmissa nomini Dagoberti initio diplomatæ, et ad calcem nomini Burgundofaronis, in tabula æri incisa a Mabillonio videre est.

^b Ursinus hic, juxta Mabillonium, Annal. Bened. t. I, pag. 345, idem fuit qui Clotarîi diplomati subscripsit de quo alibi diximus.

^c Hoc loco Mabillonius, in exemplo, vulgari characterè expre-so, inseruit voeulam *cta* quæ dæst in tabula æri incisa.

^d Nullæ in hoc diplomate notæ chronologicæ. Illud anno 628 tribuit Mabillonius, ubi sup., pag. 345 et 685, quem sequimur. Collocatur in Collect. scriptorum rerum Francicarum, post aliud ejusdem Dagoberti diploma datum regni ejus anno 14, id est ann. Chr. 655 aut 656.

^e Burgundofaro, qui hic referendarii munere fun-

A constat æquo ordine. . . [spatium unius litteræ] in dicta loca vel reliquas res ad parte sua per inspecta pactione econtra supradicto germano suo justi in divisione percipisse, et quod per ipsas vindicionis in prafata loca possidere dinuscetur, ut ad præsens ricto tramete possidere videtur, nostram in Dei nomen generaliter auctoretatem firmatur, et ipi hoc teneat [spatium quatuor syllabarum]. . . ndat et suisque posteris perpetualiter ad possedendum relinquat. Et ut hæc auctoretas perpetuis temporebus si ma stabeletate debeat perdurare, manus nostre subscriptionibus subter eam deerevimus roborare^d.
 Eurgundofaro^e optol. Dagoberethus rex subs.

VI.

Præceptum Dagoberti I, regis Francorum, quo jubet ut Desiderius episcopatum Caturcensem suscipiat^f (ann. 629).

Dagobertus, rex Francorum, episcopis et ducibus cunctoque populo Galliarum sinitus constituto. Condecet clementie principatus nostri [vox nostri dæst apud Labb.], sagaci indagacione prosequere et per vigili cura tractare, ut electio vel dispositio nostra, Dei in omnibus voluntati debeat concordare, et dum nobis regiones et regna in potestate ad regendum, largiente Domino, noseuntur esse conate, illis committantur privilegia dignitatum, quos vita laudabilis et morum probitas vel generositatis nobilitas attollat. Et quoniam virum illu-trem Desiderium, thesaurarium nostrum, cognovimus religionis observantiam ab ipso pueritie suæ tempore in omnibus custodire, et sub habitu sæculari Christi militem gerere, ac mores angelicos et sacerdotalem conversationem habere, ut non solum in contiguis, sed etiam in longinquis regionibus fama bonitatis ejus evulgata crebrescat, ideo credimus eum merito ad sacerdo-

gitor, idem est, juxta Mabillonium, Annal. t. I, pag. 345, qui alias Faro dicitur, frater Faræ virginis, quæ etiam Burgundofara vocabatur. Is primum conjugatus, deinde, dimissa et velata uxore, clericus factus, demum Ecclesie Meldensis infulus obtinuit anno 626, juxta Novam Galliam Chr., t. VIII, col. 1600. Burgundofaro appellatur, quasi Faro Burgundus, nobilis scilicet e Burgundica prosapia homo. Quod autem simul episcopus et referendarius fuerit, id minime repugnat. De his videsis Plessæum in notis ad Ecclesie Meldensis Historiam, t. I, pag. 654, not. 25.

D^f Insertum est Vitæ sancti Desiderii, scriptæ ab auctore fere coætaneo, juxta Mabillonium, Ann. Bened. t. I, pag. 358, vel juxta Pagium, in Baron. t. II, ad ann. 629, n. 11, octavo sæculo; pluries editum: primum a Labbæo, Biblioth. mss. t. I, pag. 705, in Vit. sancti Desid. ex ms. Herouvalliano, deinde a Coïntio, Ann. t. II, pag. 808, et Baluzio, Capitul. t. I, col. 141, ex ms. Moissiacensi. Editionem Baluzii secuti sumus, qui ait, t. II, col. 1020, se hoc diploma eum manuscripto contulisse accuratius. Varias tamen lectiones alienius momenti inter meos ascripsimus, ex editione Labbæi. Recensum quoque fuit præceptum hoc in Suppl. concil. Laland. pag. 64, etc.; in appendice ad Gregorium Turon. a Ruinartio, col. 1514; ab ipso Labbæo iterum, Miscell. curios. t. II, pag. 420; inter Instrumenta ad libertates Ecclesie gallicanæ pertinentia, t. II, part. n, cap. 15, pag. 66; in Collectione scriptor. rer. Franc. t. III, pag. 520. Toties autem typis mandatam est, eo quod ipsius

tium prævehere, quem, sicut diximus, ornatis moribus, videmus jugiter ad cœlestem patriam anhelare; et dum civium abbatumque Cadurcorum consensus hoc omnimodis exposcit ut eum episcopum habeant, et nostra devotio similiter consentit, absque dubio credimus nutu Dei id fieri, ut dum satis nobis est in palatio nostro necessarius, ipsi nobis quodammodo violentiam inferamus, et eum ab æditibus propriis præfectui publico [Labbe, ut eum ab æditibus nostris præfectui vestro] procuremus. Sed dum nobis, sicut diximus, eum ab æditibus nostris auferimus, quibus regiones et regna a Deo sunt commissa, quamvis nobis inferamus dispendium, tales debemus procurare pastores, qui secundum Deum et juxta apostolica dicta plebes sibi ac nobis [Melius apud Labbe, a nobis] commissas debeant regere, unde nobis merces amplior possit alescere. Quamobrem, juxta civium petitionem, nostram quoque concordantem in omnibus voluntatem, decernimus ac jubemus, ut, adjuvante Domino, adclamante laudem ipsius clero vel populo, vir illustris et verus Dei cultor Desiderius pontifex in urbe Cadurca debeat consecrari, et nostra civiumque voluntas, quod decrevit in omnibus in Dei nomine perficiatur, et pontificali benedictione sublimetur, dummodo, Christo propitio, vera hæc religione profitemur, quod vita et conversatio ejus digna et probata ab universis habetur, in tantum ut pro nobis et pro universis ordinibus Ecclesiæ debeat exorare, et acceptabiles Deo hostias studeat offerre, quia ex hoc vitam nobis longiori ævo, auctore Domino, credimus propagandam, si ille in sacerdotio elegitur et sublimatur, qui pro nobis vel pro vobis, sibi que commissis, securus ante tribunal Christi pre-